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Öz: Pamukta yaprağın Ģekli, büyüklülüğü, sayısı ve alanı bitkinin fotosentetik faaliyetlerini ve dolayısıyla 
verimliliğini etkileyen faktörlerdendir. ÇalıĢmada, okra ve normal olmak üzere iki farklı yaprak Ģekline sahip dört 
pamuk (Gossypium hirsutum L.) çeĢidinde yaprak sayısı, ortalama tek yaprak alanı, yaprak alanı indeksi, 
yaprak klorofil miktarı, bitki boyu ve kütlü pamuk verimi özellikleri incelenmiĢtir. Okra ve normal yapraklı 
çeĢitlerde, incelenen özelliklerin kütlü pamuk verimi ile olan iliĢkileri, korelasyon analizleri yapılarak 
belirlenmiĢtir. Normal yapraklı çeĢitler, ortalama tek yaprak alanı, yaprak alan indeksi, bitki boyu, meyve dalı 
sayısı ve kütlü verimi yönünden daha iyi sonuçlar vermiĢlerdir. En yüksek yaprak klorofil değeri, 50.54 ile MaraĢ 
92 çeĢidinden en düĢük ise 46.44 ile Dicle 2000 çeĢidinden elde edilmiĢtir. Kütlü pamuk verimi yönünden MaraĢ 
92 pamuk çeĢidi, 509.93 kg.da

-1
 ile en yüksek değere, Siokra ¼  okra yapraklı pamuk çeĢidi ise 365.56 kg.da

-1
 

ile en düĢük değere sahip olmuĢtur. Ġncelenen özellikler arası iliĢkilerde ise, pamuk kütlü verimi ile yaprak 
sayısı arasında olumsuz ve önemli; yaprak alanı indeksi ile olumlu ancak önemsiz iliĢkiler saptanmıĢtır.  
Anahtar Kelimeler: Pamuk, yaprak alanı indeksi, verim, okra yaprak, normal yaprak 

Correlations between Some Physio-Morphological Formations and 
Yield on Okra and Normal Leaf  Cottons 

Abstract: The leaf shape, size, area and number of leaf per plant of cotton are factors which effect seed 
yield via photosynthetic activity. In the study, the four cotton cultivars, two normal leaf shape and two okra leaf 
shape, were used as material. The number of leaf, mean of individual leaf area, leaf area index, leaf chlorophyll 
content, plant height, number of monopodial and sympodial branches and cotton seed yield were investigated. 
The coefficient correlation between cotton seed yield and all characters was analyzed. The normal leaf shape 
cultivars were the higher than okra leaf shape cultivars for mean of individual leaf area, leaf area index, plant 
height, number of sympodial branches. The highest chlorophyll content (50.54) was for MaraĢ 92, but Dicle 
2000 had the minimum content with 46.44. MaraĢ 92 variety, okra leaf shape cotton cultivar, for cotton seed 
yield was the highest with 509.93 kg da

-1
, Siokra ¼ had the minimum cotton seed yield (365.56). Seed yield 

was pozitive correlation with leaf area index, but was negative correlation with number of leaf per plant. 

Key Words: Cotton, leaf area index, yield, okra leaf, normal leaf 

Giriş 

Yapraklar, bitki geliĢiminde kullanılan asimilant 
ürünlerinin oluĢmasında en etkin görevi üstlenen 
organlarıdır. Bitkilerde büyüme, geliĢme, oluĢan ürün 
ve kalitesi; bitkinin fotosentetik aktif alanın (yaprak alan 
indeksi) büyüklüğü ile aktif kalma süresine dayalı 
olarak üretilen asimilant miktarına bağlıdır. Bitkide 
oluĢan asimilant miktarı, fotosentez olayının oluĢtuğu 
yaprakların özellikleri ile çok yakın iliĢkilidir. 

Pamuk bitkisinde aynı tür içinde dahi, özellikle 
yaprakların Ģekli büyüklüğü, rengi ve ve tüylülüğü 
baĢta olmak üzere çok farklı morfolojik ve fizyolojik 
yapılanma görülebilir. 

Bitki yaprak alanı, bitki üzerindeki yaprak 
sayısına, ortalama tek yaprak alanına ve yaprakların 
fotosentez   yönünden   fonksiyonel    kalma  sürelerine 

bağlıdır. Bu üç özelliğin, yaprak alanı üzerine 
olan etkileri, çeĢidin genetik yapısına ve çevre 
koĢullarına göre değiĢebilmektedir (Reddy ve Reddy, 
1992). Pamuk bitkisinde yaprak alanı indeksi, yetiĢme 
periyodundaki ilk dönemlerde yavaĢ olmasına 
karĢın daha sonra hızlı bir artıĢ göstermekte 
ve yaklaĢık 100 gün yetiĢme periyodunda üst 
seviyeye ulaĢabilmektedir (Wullschleger ve Oosterhuis 
1992). 

Daha sonraki dönemlerde, gerek bitkinin 
generatif geliĢmesinin artması, gerekse yaprak 
yaĢlanmaları nedenleri ile oluĢan yaprak kayıpları 
sonucu genelde3.7-5.2 değerleri arasında değiĢim 
gösteren indeks, giderek azılıĢ eğilimine girmektedir 
(Sanchez ve Fowler 2002). Pamuk bitkisinde 
yaprak alanı indeksi ve yakalanan  radyasyon  oranları; 
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çiçeklenme döneminden önce hızlı bir artıĢ 
göstermekte, çiçeklenme döneminden sonra bu artıĢta 
azalmalar oluĢmaktadır. Ürün geliĢim oranı, gün 
artıĢına göre yaprak alan indeksi ve yakalanan 
radyasyon oranına paralel bir seyir izlemekte, bitkinin 
yeterli yaprak alanına sahip olması durumunda, en 
fazla güneĢlenme ile maksimum geliĢme oranı 
sağlanmaktadır. Aynı zamanda ürün geliĢme oranı ve 
yaprak alanı indeksi arasında quatratik ikili iliĢkiler 
bulunmaktadır (Gardner ve ark. 1985). 
 

Okra yapraklı çeĢitlerin, normal yapraklı çeĢitlere 
göre, yaprak yırtmaçlarının daha derin olması, güneĢ 
ıĢığının, bitkinin alt katmanlarına daha fazla geçebilme 
olanağı sağlaması bakımından avantaj sağladığı 
(Wells ve Meredith 1986) bildirilmekle beraber okra 
yapraklı pamuk çeĢitleri, verim ve lif özellikleri düĢük 
olması nedeniyle ülkemizde ticari boyutta, yaygın 
olarak yetiĢtirilmemektedir. Bununla birlikte konu ile 
ilgili yapılan bazı çalıĢmalarda, okra yapraklı 
pamukların normal yapraklı pamuklara benzer verim 
verdiği, erkenci olduğu (Pettigrew ve ark. 1993), daha 
az yaprak alanı ve yaprak alanı indeksi sahip olduğu 
(Kerby ve ark. 1980, Ünay ve Turgut 1994), zararlılara   
dayanıklı  olduğu  (Wilson 1986), daha az boğum-
meyve dalı oluĢturduğu (Karami ve Weaver 1979) ve 
okra yapraklı pamukların ileride geliĢtirilecek yeni 
çeĢitlerin ıslahında genetik potansiyel olarak 
kullanılabileceği bildirilmiĢtir (Heitholt ve Meredith 
1998). 

 
Bu çalıĢmada, okra yapraklı pamuk çeĢitleri ile 

normal yapraklı pamuk çeĢitlerinin bazı morfolojik ve 
fizyolojik özellikleri incelenmiĢtir. Ġncelenen morfolojik 
ve fizyolojik özellikler ile pamuk kütlü verimi arasındaki 
ikili iliĢkiler belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

 
 

Materyal ve Yöntem 

 
Deneme, Güneydoğu Anadolu Tarımsal AraĢtırma 

Enstitüsü Müdürlüğü deneme alanında, 2004 yılında 
yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada, normal yapaklı pamuk 
çeĢitlerinden, MaraĢ 92, Dicle 2002 ile okra yapraklı 
pamuk çeĢitlerinden, Adana 98 ve Siokra 1/4 çeĢitleri, 
materyal olarak kullanılmıĢtır. 

 
Diyarbakır ilinin, geçmiĢ yıllar yıllık ortalama yağıĢ 

toplamı, 483.6 mm; yıllık ortalama sıcaklığı, 15.8 °C; 
yıllık ortalama oransal nemi % 29.9’dur. Denemenin 
yürütüldüğü 2004 yılının ortalama sıcaklığı, 16.20 °C; 
yıllık yağıĢ toplamı, 477.50 mm; yıllık ortalama yağıĢ 
miktarı, 39.79 mm; ortalama nispi nem oranı, % 
40.98’dir (Anonim 2004). 

 
Deneme, tesadüf blokları deneme desenine göre, 

4 tekrarlamalı olarak kurulmuĢtur. Parseller, sıra arası 

70 cm ve sıra üzeri 20 cm olacak Ģekilde, 4 sıralı ve 12 
m uzunluğunda oluĢturulmuĢtur. Ekim, 13 Mayıs 2004 
tarihinde yapılmıĢtır. 

 
Deneme, dekara 7 kg saf fosfor (P2O5), 14 kg saf 

azot (N) gelecek Ģekilde gübrelenmiĢ; P2O5 gübresinin 
tamamı ve N gübresinin ½’si ekimden önce, N 
gübresinin kalan ½’si ise ilk sulamadan önce 
verilmiĢtir. Deneme, yedi kez sulanmıĢtır. 

 
ÇalıĢmada, ortalama tek yaprak alanı (OTYA), 

yaprak alanı indeksi (YAĠ), yaprak klorofil değeri 
(YKD), bitki boyu (BB), yaprak sayısı (YS), odun dalı 
sayısı (ODS), meyve dalı sayısı (MDS), kütlü pamuk 
verimi (KPV) özellikleri incelenmiĢ; anılan özelliklere 
iliĢkin gözlemler, her parselden daha önce rastgele 
seçilerek kodlanan 10 bitki üzerinden alınmıĢ; ortalama 
tek yaprak alanı  (cm

2
) ve yaprak alanı indeksi 

özellikleri portatif CI-203 Laser Area Meter; yaprak 
klorofil değeri Minolta SPAD 502 Clorophil-Meter aleti 
yardımıyla; bitki boyu (cm), yaprak sayısı (adet.bitki

-1
), 

odun dalı sayısı (adet.bitki
-1

), meyve dalı sayısı  
(adet.bitki

-1
) ve kütlü pamuk verimi (kg.da

-1
) özellikleri 

ise ilgili yöntemleri uyarınca saptanmıĢtır. ÇalıĢmada, 
her bir özellik için elde edilen değerler, JMP (Copyright 
© 1989-2002 SAS Institute Inc.) istatistik paket 
programı kullanılarak analiz edilmiĢ; sonuçlar F testi 
uyarınca irdelenmiĢ ortalamalar LSD testine göre 
gruplandırılmıĢtır. 
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Bulgular ve Tartışma 

 
Materyali oluĢturan çeĢitlerin yaprak sayısı, 

ortalama tek yaprak alanı, yaprak alanı indeksi, yaprak 
klorofil değeri, bitki boyu, kütlü pamuk verimi, meyve 
dalı sayısı ve odun dalı sayısı değerlerine iliĢkin 
varyans analiz sonuçları ve LSD testine göre oluĢan 
gruplar, Çizelge 1’de verilmiĢtir. 

 
ÇeĢitler, yaprak sayısı, ortalama tek yaprak alanı, 

yaprak klorofil değeri, kütlü pamuk verimi, odun dalı ve 
meyve dalı sayısı özellikleri yönünden p<0.01; yaprak 
alanı indeksi ve bitki boyu özellikleri yönünden ise 
p<0.05 düzeyinde önemli farklılıklar göstermiĢtir. 

 
Yaprak sayısı okra yapraklı çeĢitlerde normal 

yapraklı çeĢitlere göre daha yüksek bulunmuĢtur. 
Ancak ortalama tek yaprak alanının ve yaprak alanı 
indeksinin normal yapraklı çeĢitlerde yüksek olduğu 
görülmüĢtür (Çizelge 1). Bu durum, yaprak alanı 
indeksinin, bitkideki yaprak sayısından ziyade ortalama 
tek yaprak alanından etkilendiğini göstermektedir 
(Dwyer ve Stewart 1986). Bizim bulgularımızla farklılık 
gösteren Keating ve Wafula (1992), Birch ve ark. 
(1998) ise bitkideki yaprak sayısının, yaprak alanı 
indeksini artırdığını bildirmiĢtir. Bu farklılığın nedeni 
çeĢidin genetik potansiyeli ve farklı çevre Ģartları 
olabilir (Reddy ve Reddy 1992). Ayrıca, Heitholt ve 
Meredith (1998), Ünay ve Turgut (1994) okra yapraklı 
pamukların daha az yaprak alanı; Kerby ve ark. (1980) 
daha az yaprak alanı indeksi oluĢturduğunu; bununla 
birlikte,  Wells ve Meredith (1986) okra yapraklı 
pamuklarda yaprak alanı ve yaprak alanı indeksinin 
vegetatif geliĢim için yeterli o olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 
Çizelge 1’den çalıĢmada, yaprak klorofil değerinin 

çeĢitler arasında değiĢtiği en yüksek ve en düĢük 
klorofil içeriğinin normal yapraklı çeĢitlerde olduğu; 
normal yapraklı pamuk çeĢitlerinin bitki boylarının, okra 
yapraklı pamuk çeĢitlerinin bitki boylarından daha fazla 

olduğu; uzun boylu normal yapraklı çeĢitlerin aynı 
zamanda daha fazla yaprak alanına sahip olduğu 
belirlenmiĢtir. Nitekim normal yapraklı çeĢitlerin okra 
yapraklı çeĢitlerden daha uzun olduğu (Monks ve ark. 
1999 Kerby ve ark. 1990); bitki boyu ile yaprak alanı 
arasında oldukça güçlü bir iliĢkinin bulunduğu (Lieth ve 
ark. 1986) bildirilmiĢtir. 

 
Normal yapraklı çeĢitlerin kütlü pamuk 

verimlerinin, okra yapraklı çeĢitlerin verimlerinden 
nispeten fazla olduğu saptanmıĢtır. Monks ve ark. 
(1999), Kerby ve ark. (1990), Andries ve ark. (1969), 
Kaynak ve ark. (1997), okra yapraklı pamuk çeĢitlerinin 
kütlü pamuk verimlerinin, nispeten normal yapraklı 
çeĢitlerden az olduğunu; Pettigrew ve ark. (1993) ise, 
okra ve normal yapraklı pamuk çeĢitlerinin, anılan 
özellik yönünden önemli farklılıklarının olmadığını 
bildirmiĢlerdir. 

 
ÇalıĢmada, okra yapraklı pamuk çeĢitlerinin, 

normal yapraklı çeĢitlerden daha az meyve dalı            
sayısı oluĢturdukları belirlenmiĢtir (Çizelge 1). Bu 
durum normal yapraklı çeĢitlerin daha uzun              
boylu ve daha fazla sayıda boğum oluĢturmaları                 
le iliĢkili olabilir (Monks ve ark. 1999, Kerby ve ark. 
1990). 

 
Odun dalı sayısı, okra yapraklı pamuk 

çeĢitlerinde, normal yapraklı pamuk çeĢitlerinden daha 
fazla oluĢmuĢtur. (Çizelge 1). Aynı zamanda, Dwyer ve 
Stewart (1986)’ın da bildirdikleri gibi odun dalı sayısı 
fazla olan okra yapraklı pamuk çeĢitlerinin bitkideki 
yaprak sayıları da fazla olmuĢtur. 

 
Pamuk kütlü verimi ile yaprak sayısı, ortalama tek 

yaprak alanı, yaprak alanı indeksi, bitki boyu, yaprak 
klorofil değeri, meyve dalı sayısı ve odun dalı sayısı 
özellikleri arası normal yapraklı pamuk çeĢitlerinin ikili 
iliĢkileri ġekil 1a’da, okra yapraklı pamuk çeĢitlerinin 
ikili iliĢkileri ise ġekil 1b’de verilmiĢtir. 

 
 

Çizelge 1. Ġncelenen Özelliklere ĠliĢkin Varyans Analiz Sonuçları ve LSD Testine Göre OluĢan Gruplar 
 

ÇeĢitler 

Yaprak  
sayısı  

(adet.bitki
-1

) 

Ortalama tek 
yaprak alanı 

(cm
2
) 

Yaprak alanı 
indeksi 

Yaprak 
klorofil 
değeri 

Bitki  
boyu  
(cm) 

Kütlü pamuk 
verimi  

(kg.da
–1

)  

Meyve dalı sayısı 
(adet.bitki

-1
) 

Odun dalı 
sayısı 

(adet.bitki
-

1
) 

Adana 98 
(Okra) 
 
 

87.79 a 42.43 b 2.64 b 48.55 ab 88.33 b 376.39 b 10.86 bc 4.90 a 

Siokra ¼ 
(Okra) 
 

87.07 a 40.05 b 2.50 b 48.67 ab 85.47 b 365.56 b 9.73 c 4.22 ab 

Dicle2002 
(Normal) 

62.10 b 87.72 a 3.71 a 46.44 b 106.63 a 438.60 ab 15.27 a 1.65 c 

MaraĢ92 
(Normal) 

62.19 b 86.09 a 3.62 a 50.54 a 106.74 a 509.93 a 13.60 ab 3.30 b 

Prob > F <.0001 0.0005 0.0118 0.0067 0.0247 0.0027 0.0007 0.0002 

LSD  9.59** 29.92** 0.79* 2.72** 16.25* 94.56** 2.97** 1.36** 

CV (%) 5.6 20.3 15.9 2.4 10.5 9.7 10.5 16.9 

*p< 0.05, **p< 0.01 
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ġekil 1a. Normal Yapraklı Pamuk ÇeĢitlerinde Pamuk Kütlü 
Verimi (PKV) ile Yaprak Sayısı (YS), Ortalama Tek 
Yaprak Alanı (OTYA), Yaprak Alanı Ġndeksi (YAĠ), 
Bitki Boyu (BB), Yaprak Klorofil Değeri (YKD), 
Meyve Dalı Sayısı (MDS) ve Odun Dalı Sayısı 
(ODS) özellikleri arası ikili ĠliĢkiler 

0,23

-0,14

-0,12

-0,11

0,68

0,07

-0,02

-0,2 -0,1 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

YS

OTYA

YAI

BB

YKD

MDS

ODS

 
 

ġekil 1b. Okra Yapraklı Pamuk ÇeĢitlerinde Pamuk Kütlü 
Verimi (PKV) ile Yaprak Sayısı (YS), Ortalama Tek 
Yaprak Alanı (OTYA), Yaprak Alanı Ġndeksi (YAĠ), 
Bitki Boyu (BB), Yaprak Klorofil Değeri (YKD), 
Meyve Dalı Sayısı (MDS) ve Odun Dalı Sayısı 
(ODS) özellikleri arası ikili ĠliĢkiler 

 

ġekil 1a’dan, normal yapraklı pamuk çeĢitlerinde, 
pamuk kütlü verimi ile yaprak sayısı (r=+0.09; p=0.84); 
ortalama tek yaprak alanı (r=-0.43; p=0.28); yaprak 

alanı indeksi (r=-0.54; p=0.16); bitki boyu (r=-0.22; 
p=0.60); yaprak klorofil değeri (r=+0.29; p=0.48), 
meyve dalı sayısı (r=+0.08; p=0.85); odun dalı 

sayısı (r=+0.60; p=0.11) arasında farklı yönlerde ikili 
iliĢkiler saptanmıĢtır. 
 

ġekil 1b’den, okra yapraklı pamuk çeĢitlerinde, 
pamuk kütlü verimi ile yaprak sayısı (r=+0.23; p=0.57); 
ortalama tek yaprak alanı (r=-0.14; p=0.73); yaprak 
alanı indeksi (r=-0.12; p=0.77); bitki boyu (r=-0.11; 
p=0.80); yaprak klorofil değeri (r=-0.02; p=0.96), 
meyve dalı sayısı (r=+0.68; p=0.06); odun dalı sayısı 
(r=+0.07; p=0.87) arasında değiĢik yönlerde iliĢkiler 
belirlenmiĢtir. 

 

Pamuk kütlü verimi ile incelenen diğer özellikler 
arasında normal yapraklı pamuk çeĢitleri ile okra 
yapraklı pamuk çeĢitleri, yaprak sayısı, ortalama tek 
yaprak alanı, yaprak alanı indeksi, bitki boyu, meyve 
dalı sayısı ve odun dalı sayısı özelliklerinde aynı 
yönde ikili iliĢkiler gösterirken, yaprak klorofil değeri 
özelliğinde birbirine ters yönde ikili iliĢkiler 
göstermiĢtir. 

 

Materyali oluĢturan tüm çeĢitlerde pamuk kütlü 
verimi ile yaprak sayısı, ortalama tek yaprak alanı, 
yaprak alanı indeksi, bitki boyu, yaprak klorofil değeri, 
meyve dalı sayısı ve odun dalı sayısı özellikleri arası 
ikili iliĢkiler ġekil 2’de verilmiĢtir. 

 

ġekil 2’den, pamuk kütlü verimi ile yaprak sayısı 
(r=-0.64; p=0.0007) arasında olumsuz ve önemli; odun 
dalı sayısı (r=-0.32; p=0.235) arasında olumsuz ve 
önemsiz; meyve dalı sayısı (r=+0.68; p=0.004) 
arasında olumlu ve önemli; yaprak klorofil değeri 
(r=+0.14; p=0.600), bitki boyu (r=+0.41; p=0.111), 

yaprak alanı indeksi (r=+0.36; p=0.166) arasında 
olumlu ve önemsiz; ortalama tek yaprak alanı (r=+0.48; 
p=0.057) arasında olumlu ve önemli yakın ikili iliĢkilerin 
saptandığı dikkati çekmektedir. 

 

Okra ve normal yapraklı pamuklar ayrı ayrı 
incelendiğinde kütlü verimi ile odun dalı sayısı ve 
yaprak sayısı arasında olumlu korelasyonlar 
saptanırken birlikte yapılan korelasyonlarda kütlü 
pamuk verimi ile yaprak sayısı ve odun dalı sayısı 
arasında negatif iliĢkiler belirlenmiĢtir. Bu durumun, 
okra yapraklı pamuk çeĢitlerinde odun dalı sayısı ve 
yaprak sayısının fazlalığından kaynaklandığı 
söylenebilir (Ünay ve Turgut 1994). 
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ġekil 2. Pamuk ÇeĢitlerinde Pamuk Kütlü Verimi (PKV) ile Yaprak 
Sayısı (YS), Ortalama Tek Yaprak Alanı (OTYA), Yaprak 
Alanı Ġndeksi (YAĠ), Bitki Boyu (BB), Yaprak Klorofil 
Değeri (YKD), Meyve Dalı Sayısı (MDS) ve Odun Dalı 
Sayısı (ODS) özellikleri arası ikili ĠliĢkiler. 
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 fizyo-morfolojik oluĢumların verim ile olan iliĢkileri” 
 
 

Sonuç 

 
Okra ve normal yapraklı pamuk çeĢitlerinin bazı 

fizyo-morfolojik özelliklerinin ve bu özelliklerin kütlü 
pamuk verimi ile olan iliĢkilerinin belirlendiği bu 
araĢtırmada; normal yapraklı çeĢitler, ortalama tek 
yaprak alanı, yaprak alan indeksi, bitki boyu, meyve 
dalı sayısı ve kütlü verimi yönünden okra yapraklı 
çeĢitlere oranla daha üstün sonuçlar vermiĢlerdir. 
Yaprak alanı indeksinin, bitkideki yaprak sayısından 
ziyade ortalama tek yaprak alanından etkilendiği; 
yaprak klorofil değerinin yaprak Ģekline bağlı 
olmaksızın daha çok kendi genetik yapısına bağlı 
olarak değiĢim gösterdiği belirlenmiĢtir. Ġncelenen 
özellikler arası iliĢkilerde ise, pamuk kütlü verimi ile 
yaprak sayısı arasında olumsuz ve önemli; ortalama 
tek yaprak alanı arasında olumlu ve önemli iliĢkiler 
saptanmıĢtır. 
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